ПРИКАЗ

30.08.2022 № 224 -П
с. Подгорное

О проведении школьного и муниципального
этапов всероссийской олимпиады школьников
в Чаинском районе в 2022-2023 учебном году

Во исполнение распоряжения Департамента общего образования Томской области от
11.08.2022 1275-р "О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников в Томской области в 2022-2023 учебном году", в соответствии с
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом
Минпросвещения России от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести на базе общеобразовательных учреждений Чаинского района школьный

этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) с 5 сентября по 1 ноября
2022 года для обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике -  для
обучающихся 4-11 классов), обеспечить информационное и организационно-техническое
сопровождение проведения школьного этапа олимпиады по 6 общеобразовательным
предметам (математика, информатика, химия, биология, физика, астрономия) с
использованием информационного ресурса «Онлайн - курсы Образовательного центра
«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - на платформе
«Сириус. Курсы») и утвердить график проведения школьного этапа в Чаинском районе в
2022-2023 учебном году (Приложение 1).

2. Провести муниципальный этап Олимпиады для обучающихся классов с 7 ноября по
23 декабря 2022 года для обучающихся 7-11 классов в сроки, установленные распоряжением
Департамента общего образования Томской области от 11.08.2022 1275-р (Приложение 2).

3. Сформировать и утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
Олимпиады (далее Оргкомитет) в 2022-2023 учебном году (Приложение 3).

4. Оргкомитету муниципального этапа Олимпиады:
4.1. Обеспечить проведение предметных олимпиад муниципального этапа в

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, разработанными региональными предметно
методическими комиссиями в сроки, установленные в п.2 настоящего приказа;

4.2. Обеспечить заблаговременное информирование руководителей образовательных
организаций, участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах проведения школьного и муниципального этапов по каждому общеобразовательному
предмету, а также действующем Порядке и утвержденных требованиях к организации и
проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;

4.3. Обеспечить размещение на официальном сайте Управления образования
Администрации Чаинского района ведомостей результатов выполнения заданий по
конкретным предметам в сроки, установленные распоряжением Департамента общего
образования Томской области от 11.08.2022 1275-р;

4.4. Обеспечить проведение процедуры публичного анализа и показа работ участников
муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету не позднее 3
календарных дней с момента официального объявления итогов Олимпиады;

Управление образования Администрации Чаинского района

4.5. Обеспечить размещение правильных ответов (решений) на сайте Управления
образования не позднее 3 календарных дней с момента официального объявления итогов
Олимпиады;

4.6. Издать приказ о необходимом количестве баллов по общеобразовательным
предметам для участия в муниципальном этапе в срок до 5 ноября 2022года;

4.7. Утвердить результаты муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального
этапа олимпиады) и опубликовать их на официальном сайте Управления образования
Администрации Чаинского района в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в срок до 23
декабря 2022 года.

5. Овчинникову С.В., заведующего районным методическим кабинетом,
5.1. Назначить муниципальным координатором Олимпиады в Чаинском районе.
5.2.Назначить ответственным за хранение олимпиадных заданий по каждому

общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады;
5.3. Назначить ответственным за проведение процедуры кодирования (обезличивания)

олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
5.4.Назначить ответственным за информационное наполнение страницы Олимпиады

на официальном сайте Управления образования Администрации Чаинского района в
соответствии с требованиями, согласно распоряжения Департамента общего образования
Томской области от 23.08.2021 №1373-р;

5.5. Назначить ответственным за предоставление региональному координатору (ОГБУ
«РЦРО») результатов обучающихся 9-11 классов (участников муниципального этапа
олимпиады текущего года) по предметам и классам и отчета о проведении школьного и
муниципального этапа олимпиады в установленной форме в бумажном и электронном видах
в установленной форме в срок до 23 декабря 2022 года;

5.6. Ответственным за подготовку наградных материалов участников муниципального
этапа, организовать процедуру награждения в срок до 25 декабря 2022 года.

6 . Определить место проведения муниципального этапа Олимпиады - районная
базовая школа МАОУ "Подгорнская СОШ" (адрес: ул. Школьная, 12).

7. Тороповой М.Н., директору МАОУ "Подгорнская СОШ", обеспечить безопасные
условия при проведении муниципального этапа Олимпиады, взять под личный контроль
выполнение требований Постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

8. Сформировать и утвердить составы жюри муниципального этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету (Приложение 4).

8.1. Председатели предметных жюри (Кузнецова Н.А., Поварницына Н.Н., Рекко Т.А.,
Никитина О.А., Данченко А.С., Данченко И.В., Кабрышева J1.B., Шаталкина Е.А., Гаммель
А.И., Власов Г.Ю.) организуют работу членов предметных жюри в течение 3 (трех) рабочих
дней после проведения олимпиады, а также проводят следующие процедуры:

8.1.1. Прием закодированных (обезличенных) олимпиадных работ участников
олимпиады

8.1.2. Оценивание выполненных олимпиадных заданий в соответствии с
утвержденными критериями олимпиады;

8.1.3. Анализ олимпиадных заданий и их решений с участниками олимпиады;
8.1.4. Показ по запросу участника олимпиады выполненных им олимпиадных заданий;
8.1.5. Представление результатов олимпиады ее участникам;
8.1.6. Рассмотрение очно апелляции участников олимпиады с использованием

видеофиксации;

8.1.7. Формирование рейтинга участников олимпиады, определение победителей и
призеров олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с
квотой, установленной организатором олимпиады муниципального этапа;

8.1.8. Предоставление муниципальному координатору олимпиады результаты
олимпиады (протоколы) для их утверждения.

9. Установить, что победителями и призёрами школьного и муниципального этапов
признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов: победители - от 54% от
максимально возможных правильных ответов; призёры - от 50% максимально возможных
правильных ответов. Квота победителей и призеров составляет не более 50% от общего
числа участников каждого этапа по каждому общеобразовательному предмету. В случае,
если участник не вошел в установленную квоту, но при этом набрал не менее 50 процентов
баллов от максимально возможного балла по конкретному общеобразовательному предмету,
решением муниципального предметного жюри он может быть признан призером
муниципального этапа.

10. Создать условия для общественного/независимого наблюдения за проведением
олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве общественных/независимых
наблюдателей (Распоряжение Департамента общего образования Томской области от
15.01.2021 г. № 41-р «Об утверждении Положения об осуществлении общественного
наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в образовательных
организациях, расположенных на территории Томской области»);

11. Руководителям образовательных организаций: Тороповой М.Н. (директор МАОУ
"Подгорнская СОШ"), Банниковой Н.С. (директор МБОУ "Коломиногривская СОШ"),
Яковлевой И.Ю. (директор МБОУ "Новоколоминская СОШ"), Дукшта J1.A. (директор МБОУ
"Усть-Бакчарская СОШ"), Ушаковой А.Н. (директор МБОУ "Варгатёрская ООШ"),
Проскуриной Т.В. (директор МБОУ "Нижнетигинская ООШ"), Остапчук Е.Ф. (директор
МБОУ "Гореловская ООШ"), Горбуновой М.И. (директор МБОУ "Леботерская ООШ") - в
срок до 05.09.2022г утвердить распорядительными актами:

11.1.1. Состав школьного организационного комитета оргкомитет Олимпиады;
11.1.2. Составы предметных жюри по каждому общеобразовательному предмету с

обязательным ознакомлением членов жюри с Порядком проведения всероссийской
олимпиады;

111.3. Ответственных за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения
школьного этапа олимпиады.

11.1.4. Назначить ответственных лиц за хранение олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету;

11.1.5. Назначить ответственного за осуществление кодирования (обезличивания)
олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады;

11.1.6. Назначить координаторов по проведению школьного этапа олимпиады,
предоставив их списки в Управление образования согласно установленной форме
(приложение № 5 распоряжения Департамента общего образования Томской области от
11.08.2022 № 1275-р) до 03.09.2022 г.

11.1.7. Назначить ответственных лиц за наполнение страницы раздела «Олимпиада» на
официальных сайтах образовательных организаций в соответствии с установленными
требованиями (распоряжения Департамента общего образования Томской области от
11.08.2022 № 1275-р);

11.1.8. Результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады)
опубликовать на официальных сайтах в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

11.1.9. Определить квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету;

11.2. Организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей),
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком
проведения олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение

(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также
их олимпиадных работ, в т.ч. в сети Интернет;

11.3. Обеспечить безопасные условия при проведении школьного этапа Олимпиады,
взять под личный контроль выполнение требований Постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

11.4. Взять под личный контроль размещение на официальном сайте образовательной
организации информации в соответствии с требованиями согласно распоряжения
Департамента общего образования Томской области от 11.08.2022 №1275-р;

11.5. Обеспечить проведение процедуры публичного анализа и показа работ
участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету не позднее 3
календарных дней с момента официального объявления итогов Олимпиады;

11.6. Обеспечить размещение правильных ответов (решений) на сайте образовательной
организации не позднее 3 календарных дней с момента официального объявления итогов
Олимпиады;

11.7. Представить в Управление образования в электронном виде (адрес электронной
почты svetlightl4@gmail.com) отчеты о результатах проведении школьного этапа олимпиады
в установленной форме (Excel) до 3 ноября 2022 года (Приложение 7 распоряжения
Департамента общего образования от 11.08.2022г. № 1275-р);

11.8. Обеспечить участие команды обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады;
11.9. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей во время проведения

олимпиад и во время перевозки детей автотранспортом;
11.10. Организовать целевое инструктирование обучающихся, ответственных

сопровождающих лиц образовательных организаций и водителей о правилах безопасности
при осуществлении организованной перевозки групп детей автомобильным транспортом и
правилах безопасности при осуществлении движения пеших групп с записью в журнале
инструктажей;

11.11. Взять под личный контроль соблюдение требований безопасности при
организации перевозки групп детей - участников муниципального этапа Олимпиады;

11.12. Не допускать случаев использования транспортных средств для перевозки групп
детей - участников муниципального этапа Олимпиады, не соответствующих требованиям
безопасности, изложенным в Приложении №6 (п. 1.16) «Технического регламента о
безопасности колесных транспортных средств» (утверждено постановлением Правительства
РФ от 10.09.2009 №720).

12. Утвердить Положение о проведении разбора и показа работ, подаче и рассмотрении
заявления на апелляцию по предметам школьного и муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Чаинском районе в 2022-2023 учебном году (Приложение 5).

13. Утвердить Процедуру регистрации участников Олимпиады в Чаинском районе в
2022-2023 учебном году (приложение 6).

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова

mailto:svetlightl4@gmail.com